

सामाजिक सर्वेक्षण की परिभाषा लिखिए। सामाजिक सर्वेक्षण के उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए।

12. Calculate Mode:

बहुलक ज्ञात कीजिए:

Age Group: 0-4, 5-9, 10-14, 15-19, 20-24, 25-29, 30-04
(आयु समूह)

Frequency	2	4	6	7	15	12	8
(आवृत्ति)							

13. Write short notes on any two of the following:

निम्नलिखित में से किसी दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

(i) Questionnaire

प्रश्नावली

(ii) Primary Data

प्राथमिक आंकड़े

(iii) Scientific Method

वैज्ञानिक पद्धति

MASO-02

MA (Previous), Sociology Examination, June 2015

Logic of Sociological Enquiry

(समाजशास्त्रीय अनुसंधान का तर्क)

M.A.SO-02

Time : Three Hours]

[Max. Marks : 80

Note: The Question paper is divided into three sections A, B and

C. Write Answers as per given instructions.

यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A (खण्ड अ)

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer all the questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परि सीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न दो अंकों का है।

1. i. What do you understand by objectivity?

वस्तुनिष्ठता से आप क्या समझते हैं?

ii. What is null hypothesis?

शून्य उपकल्पना क्या है?

- iii. Define secondary data.
द्वितीयक आंकड़ों को परिभाषित कीजिए।
- iv. Who first used the case study method?
व्यक्तिगत अध्ययन पद्धति का प्रयोग सर्वप्रथम किसने किया था?
- v. Write the formula of mean.
माध्य का सूत्र लिखिए।
- vi. Who is the author of the book 'What is Sociology'?'
'वाट इज सोशियोलॉजी' नामक पुस्तक किसने लिखी है?
- vii. What do you understand by census method of social research?
सामाजिक अनुसंधान के जनगणना विधि से आप क्या समझते हैं?

Section-B (खण्ड ब)

(Short Answer type Questions)

(लघु उत्तरात्मक प्रश्न)

- Note:** Answer any four questions. You delimit your answer in maximum 200 words. Each question carries 8 marks.
- नोट :** किसी चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है। 8x4=32
2. Define applied science. Give the characteristics of applied science.
व्यवहारिक विज्ञान को परिभाषित कीजिए। व्यवहारिक विज्ञान की विशेषताएं बताइए।
 3. Explain the descriptive research design.
विवरणत्मक अनुसंधान प्रारूप की व्याख्या कीजिए।
 4. Discuss the types of model as given by Alex Inkeles.
इलेक्स इन्केल द्वारा दिए गए मॉडल के प्रकारों का वर्णन कीजिए।

5. Show the differences between controlled and uncontrolled observation.
नियंत्रित एवं अनियंत्रित अवलोकन के मध्य अंतर दर्शाइए।
6. Define interview. Give the objectives of interview.
साक्षात्कार को परिभाषित कीजिए। साक्षात्कार के उद्देश्यों को स्पष्ट कीजिए।
7. What do you mean by correlation? State the different types of correlation.
सहसंबंध से आप क्या समझते हैं? सहसंबंध के विभिन्न प्रकार बताइए।
8. Enlist the various types of schedule.
अनुसूची के प्रकारों को सूचीबद्ध कीजिए।
9. Discuss the types of random sampling.
दैव निवर्शन के प्रकारों का वर्णन कीजिए।

Section-C

(खण्ड स)

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरात्मक प्रश्न)

- Note:** Answer any two questions. You delimit your answer in maximum 500 words. Each question carries 16 marks.
- नोट :** किसी दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है। 16x2=32
10. What is meant by case study method? Describe the importance and limitations of case study method.
व्यक्तिगत अध्ययन पद्धति का क्या अर्थ है? व्यक्तिगत अध्ययन पद्धति के महत्व एवं सीमाओं का वर्णन कीजिए।
 11. Write the definition of social survey. Explain the objectives of social survey.